Tollat ergo fidelis quilibet crucem suam sequens in splendore armorum 
Domini vexillum glorie Summi Regis, ad huiusmodi saltem abolendam vere- 
cundie maculam, quae vobis ascribitur, quod nunc miserabiliter infidelibus

41 Ab an. 1242 ad 1252. Hoc tempore Batn eiusque successores ad flumen Volga resi- 
dentiam suam posuerunt, unde totam Europam orientalem in sua potestate et obedientia 
tenebant, exercitusque suos contra principes rebelles excurrere faciebant.

42 Agitur de expeditione ducis tartarorum Kuremsa, in primo loco, ut Danielem in 
obedientia tartarorum retineret. Huic Daniel fortiter restitit eiusque exercitus fugavit, sed 
postea postulationibus tartarorum cedere debuit, nullo auxilio ex Occidente obtento. Inter 
conditiones pacificationis cum tartaris erat, ut videtur, illa ut cum principibus et Curia 
Romana relationes omnes rumperet. Cfr. M. Cubatyj, op. cit., p. 59-60, etc.

43 Abbas de Mezzano, Opizo, Ordins Benedictinorum.

terga datis, quibus nomen vestrum esse terribile consuevit. Ut autem nichil 
omnino desit ad tam salubre negotium prosequendum, omnibus qui ab ipso 
commoniti contra predictos Tartaros receperint signum Crucis, illam suorum 
peccatorum veniam illud que privilegium elargiuntur, que accedentibus in 
terre sancte subsidium conceduntur.

Datum Asisii II Id. Maii, Anno X.

In e.m. Universis Christi fidelibus per Regnum Boemie, Moraviam, 
Sarbiam et Pomoraviam constitutis.

In e.m. Universis Christi fidelibus per Poloniam constitutis.
Cum ad aliorum... etc . usque « ad vos commisso sibi plene legationis 

officio, provide duximus destinandum, ut inibi, auctore Domino, tanquam 
diligens cultor agri dominici evellat et destruat, dissipet, ed disperdat, edifi- 
cet, et plantet, prout sibi Dominus ministrabit, ut per se ac alios, quos ad 
hoc idoneos noverit, in sapientia spiritus sancti divinitus attributa, vobis 
contra ipsos Tartaros, ac etiam alios paganos, Christianorum sanguinem non 
minus eisdem Tartaris sitientes, predicans verbum crucis, ipsius insigni ca
ractère vos studeat premunire. Monemus itaque universitatem vestram atten
tius et hortamur in Domino, per apostolica vobis scripta presentia mandan
tes, quatinus ipsum tamquam Legatum Sedis Apostolicae, immo personam 
nostram ei eo recipientes hylariter et honeste tractantes, ipsius salubribus 
monitis et mandatis pronis mentibus obedire curetis, que inter vos statuen
da duxerit, tamquam filii benediccionis firmiter observantes. Alioquin sen
tentias, quas rite tulerit in rebelles... etc. Ut autem nichil desit... etc. usque 
in finem.

Datum Asisii XII Kal. Junii, Anno X. (21 Maii).
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D O C U M E N T A  A L E X A N D R I  PP.  I V

33.
Laterani, 11 . Il . 1257

Episcopo Lubucensi, ut iurisdictionem super Latinos in Russia degentes exer
cere possit.

ASY, Reg. Vat., vol. 25, fol. 14, nr. 111.
T urgenev J., op. cit., I, p. 83, nr. 93.
A. Theiner, Monumenta Hist. Poloniae, I, p. 73, nr. 144.
Potthast, I, 16726.
Cubatyj M,., op. cit., p. 102, nr. 39.

ALEXANDER EPISCOPUS etc. Venerabili fratri... Episcopo Lubucensi sa
lutem etc.

Ex parte tua fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum Lubucenses Epis
copi, predecessores tui, qui fuere pro tempore in possessione spiritualis iuris- 
dictionis super omnes Latinos existentes in Ruscia44, et aliorum legem colen
tium eorumdem, fuerint a tempore, cuius memoria non existit, et tu etiam 
in possessione adhuc existas eadem, ac propter magnam diffusionem terre 
ac perfidiam dominorum ipsius45, nec non malitiam habitantium in eadem, 
non possis comode predictam diocesim visitare, providere in hac parte tibi 
et ecclesie tue, ne ex hoc ius ipsius ecclesie deperire contingat, apostolica 
diligentia curaremus.

Nos igitur tuis supplicationibus inclinati tibi et eidem ecclesie, ut nullum 
hac occasione vobis in posterum super ipsa iurisdictione preiudicium genere
tur, auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo... etc. nostre concessio
nis... etc.

Datum Laterani III Idus Februarii, Anno tertio.

34.
Laterani, 13 . II . 1257

Alexander IV Regem Danielem de Halyc hortatur, ut iuramentis fidelis per
maneat, beneficia recordando et poenas minando.

44 Cfr. supra, nota 19.
45 Alluditur, ut videtur, ad rupturam Danielis cum S. Apostolica, de qua exprobratur 

in epistula, data idibus Februarii eiusdem mensis et anni (cfr. infra, nr. 34).

4 - Docum enta Pontif. Rom anorum , vol. I

ASV, Reg. Vat., vol. 25, fol. 14, nr. ПО.
APF, Miscellanea, vol. 16, fol. 107-108.
T urgenev J., op. cit., I, p. 84-85, nr. 95.
LoyE et Cernival P., Les Registres d’Alexandre IV , II, Paris 1917, p. 520-521, nr. 1690.
Ptasnik J., op. cit., p. 45-6 nr. 85.
Cuba ту j M., op. cit., p. 102-103, nr. 40.

ALEXANDER EPISCOPUS etc.
Danieli Regi Russiae timorem divini nominis, et amorem, (ut persistat 

in fide catholica, ad quam dudum conversus est, et servet iuramentum praes
titum Romanae Ecclesiae)46.

Inter alia, quae nobis ex iniuncto apostolatus incumbunt officio, anima
rum nos convenit praecipue invigilare saluti, ut eas Regum Regi, qui nos 
illarum, licet immeritos, voluit preesse regimini, lucrifacere, sua nobis coo
perante gratia, valeamus. Verum quia non est Deo acceptum obsequium, quod 
sine fide prestatur, nec pervenitur operum edilicium ad salutem, quod supra 
firmitatem fidei non consurgit ad propagandam eam, et corroborandam in 
mentibus omnium, et specialiter regum, et principum, intentione tota, om- 
nique sollicitudine, ac verbi, et operis efficacia laborare debemus, ut Chris
tiana religione latius diffusa per orbem, Patris eterni Filius, multiplicatis 
servito! ibus, plenius honoretur.